
令和２年７月１０日 

保護者の皆様 

大阪市立大桐中学校 

校 長  土 屋  雅 

 

「学びを保障する取組」及び土曜授業の予定（お知らせ） 

 

 盛夏の候、保護者の皆様にはますますご清祥のこととお喜び申しあげます。平素は、本校の教育

活動にご理解とご協力をいただき厚くお礼申しあげます。 

また、この度の感染症に伴う対応には、急なお知らせにも関わらず、またそれぞれご事情もおあ

りのなかで、その都度ご対応いただいておりますことを重ねてお礼申しあげます。 

 さて、先日大阪市教育委員会からの「長期休業期間の変更をおこないます」というリーフレット

を配布させていただきましたが、本校では今後も感染症対策を講じたうえで最大限、子どもたちの

健やかな学びを保障できるよう下記のように取り組んでまいります。何卒、ご理解とご協力をお願

いいたします。 

 

記 

１．長期休業期間の変更 

 〇夏季休業期間の短縮     ・変更前 ７月２１日（火）～８月２４日（月） 

                ・変更後 ８月 ８日（土）～８月２４日（月） 

                      ［７月２０日（月）は、通常授業日です。］ 

 〇冬季休業期間の短縮     ・変更前 １２月２５日（金）～１月７日（木） 

                ・変更後 １２月２６日（土）～１月６日（水） 

 

２．終業式、始業式の時程変更 

 〇終業式（8月 7日、12 月 25 日） １～４時限授業（学年集会・大清掃）・給食・「終業式」の後下校 

 〇始業式（8月 25 日、１月７日） 「始業式」・２～４時限授業（発育測定・学活）・給食の後下校 

 

３．土曜授業を全学年で年間５回実施（昨年度３回） 

   ①７月４日・②１０月１０日（学校公開）・③１１月７日・④１２月５日・➄１月２３日 

   （現時点での予定です、今後変更が生じた場合は、できるだけ早く連絡させていただきます。） 

 

４．時間割の編成（週２９時間→３０時間授業） 

 〇月曜日の５時間目に、抜けた授業の補填を行い、毎日６時間授業とします。 

                      （会議・行事等で、授業を短縮することもあります。） 

 

５．行事の精選（現時点で決定しているもの） 

 〇「家庭訪問」「１学期中間テスト」「２年福祉ふれあい体験学習」「水泳大会」「芸術鑑賞会」「１年ふれあい学習」中止 

 〇その他の行事についても、状況により規模の縮小や中止を検討していきます。 

 

なお、新型コロナウイルス感染症に伴う対応については、日々状況が変化しているため、変更が生じることが

あります。その折には、改めてお知らせいたしますので、ご理解とご協力をお願いいたします。 


